
GU/S S208
27/10/2007      
252533-2007-IT  

Comunità europee – Forniture – Procedura aperta 1/6

 

 
27/10/2007       S208  
ted.europa.eu

Comunità europee – Forniture – Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/6

I-Catania: Arredi ed attrezzature varie

2007/S 208-252533

 
BANDO DI GARA

 
Forniture

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO:

Soprintendenza BB.CC.AA., via L. Sturzo 62, Contattare: UO I / STAFF, All'attenzione di: Arch. Irene
Donatella Aprile / funz. dir. Salvatore Mazzaglia, I-95131  Catania. Tel.  09 57 47 22 37. E-mail:
soprict.uo1@regione.sicilia.it. Fax  095 53 97 88.
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati.
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: Mail Boxes ETC., via L. Rizzo 19/A
(angolo corso Sicilia), All'attenzione di: La Barbera Giuseppe, I-95100  Catania. Tel.  09 57 15 27 44. E-mail:
mbe153@mbe.it. Fax  09 57 15 18 94.
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati.

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ:
Autorità regionale o locale.
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no.

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO
II.1) DESCRIZIONE
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:

Progetto di realizzazione di opere ed arredi propedeutici alla fruizione,valorizzazione e potenziamento della
pinacoteca, della scuola di restauro e dei locali accessori del Real Collegio Capizzi in Bronte (CT) - POR Sicilia
2000-2006.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi:
Forniture.
Acquisto.
Luogo principale di consegna: Bronte(CT)Real Collegio Capizzi
Codice NUTS: ITG17.

II.1.3) L'avviso riguarda:
Un appalto pubblico.

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro:
II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti:

Fornitura di arredi tende complementi di arredo e corpi illuminanti con parte di lavori di restauro architettonico
(scorporabili).

II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti):
36140000.

II.1.7) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici (AAP):
II.1.8) Divisione in lotti:

mailto:soprict.uo1@regione.sicilia.it
mailto:mbe153@mbe.it


GU/S S208
27/10/2007      
252533-2007-IT  

Comunità europee – Forniture – Procedura aperta 2/6

 

 
27/10/2007       S208  
ted.europa.eu

Comunità europee – Forniture – Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/6

No.

II.1.9) Ammissibilità di varianti:
No.

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO
II.2.1) Quantitativo o entità totale:

Importo base asta € 266 483,00 oltre IVA + € 5 438,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

II.2.2) Opzioni:
No.

II.3) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE:
Periodo in mesi: 6 (dall'aggiudicazione dell'appalto).

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:

Deposito cauzionale provvisorio pari al 2% dell'importo a base d'asta, mediante polizza fidejussoria bancaria o
assicurativa incondizionata, escludente espressamente il beneficio della preventiva escussione. Il fidejussore
dovra' impegnarsi a rilasciare la cauzione definitiva.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
POR-Sicilia 2000-2006 asse II misura 2.0.1 azione A - D.D.G. n.10929 del 7.12.2006 per i pagamenti si fa'
riferimento al capitolato speciale d'appalto art.9.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Art.37 del D.lgs n.163/2006.

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto:
Sì.
Oltre alla qualificazione per la categoria principale occorre possedere iscrizione alla camera di commercio, da
due anni all'albo artigiani per l'attivita' restauro edifici monumentali, o fare dichiarazione di voler subappaltare
tali lavori a ditta qualificata.

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo professionale o nel

registro commerciale:
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Come da art.38 D.lgs 163/06:
A)possesso requisiti di cui all'art.38 c.1 lett.a)b)c)d)e)f)g)h)i)l)m) del D.lgs 163/06; B)insussistenza cause di
esclusione di cui all'art.34 c.2 D.lgs 163/06; C)possesso iscrizione camera di commercio o equivalente registro
commerciale del paese di stabilimento, per l'attivita'adeguata per l'assunzione dell'appalto;

III.2.2) Capacità economica e finanziaria:
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Possesso dei requisiti di cui all'art.41
comma 1 lett.c) del decreto leg.vo n°163/2006 e precisamente: 1)fatturato globale di impresa nell'ultimo triennio
(2004-2005-2006) e aggiudicataria nell'ultimo triennio (2004-2005-2006) di forniture di beni nella categoria
principale oggetto della gara, per un importo pari a tre volte l'importo totale a base d'asta del presente appalto.

III.2.3) Capacità tecnica:
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Sono richiesti requisiti di cui all'art.42
comma 1 lett.(a decreto leg.vo 163/2006.



GU/S S208
27/10/2007      
252533-2007-IT  

Comunità europee – Forniture – Procedura aperta 3/6

 

 
27/10/2007       S208  
ted.europa.eu

Comunità europee – Forniture – Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/6

III.2.4) Appalti riservati:
No.

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?:
III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone incaricate

della prestazione del servizio:
SEZIONE IV: PROCEDURA
IV.1) TIPO DI PROCEDURA
IV.1.1) Tipo di procedura:

Aperta.

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta:
IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo:
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione:

Prezzo più basso.

IV.2.2) Ricorso ad un'asta elettronica:
No.

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

G62106000000006.

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto:
No.

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare oppure il documento
descrittivo
Documenti a pagamento:
Prezzo: 20,00 DKK.
Condizioni e modalità di pagamento: la documentazione reperibile presso la Mail Boxes ETC. via L.Rizzo 19
Catania tel.09 57 15 27 44 fax 09 57 15 18 94 e-mail mbe153@mbe.it - i documenti sono disponibili in n.11
fascicoli singoli il cui prezzo totale è di € 20,00 per esigenze diverse e spese di spedizione contattare la Mail
Boxes.

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione:
13.12.2007 - 09:00.

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare:
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione:

Italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta:
Periodo in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte).

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte:
Data: 13.12.2007 - 10:00.
Luogo: Soprintendenza BB.CC.AA. Catania
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì.



GU/S S208
27/10/2007      
252533-2007-IT  

Comunità europee – Forniture – Procedura aperta 4/6

 

 
27/10/2007       S208  
ted.europa.eu

Comunità europee – Forniture – Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/6

Rappresentanti con delega.

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI
VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO:

No.

VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI:
Sì.
Indicare il progetto/programma: POR 2000-2006.

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:
Modalita'di presentazione e criteri di ammissibilita' delle offerte: Il plico contenente l'offerta e la documentazione
a pena di esclusione dalla gara, dovrà essere sigillato con ceralacca e controfirmato, deve pervenire per
posta o corriere privato autorizzato non oltre il termine perentorio di cui al punto IV.3.3) ed all'indirizzo di cui
al punto I.1)del bando di gara. i concorrenti debbono trasmettere il plico a mezzo raccomandata del servizio
postale, oppure mediante agenzia di recapito autorizzata.I concorrenti possono consegnare a mano il plicodalle
ore 9.30 alle ore 12.30 dei giorni feriali,sabato escluso fino al giorno precedente la scadenza del suddetto
termine perentorio all'ufficio della stazione appaltante sito in via L.Sturzo,62 Catani. A pena esclusione il
plico deve essere perfettamente chiuso sigillato con ceralacca e,sempre a pena di esclusione, deve recare
all'esterno l'intestazione del mittente e l'oggetto della gara. A pena di esclusione il recapito tempestivo del
plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. Il plico deve contenere al suo interno due buste, a loro volta,
a pena di esclusione, perfettamente chiuse sigillate con ceralacca recanti la dicitura, rispettivamente "A
Documentazione"e "B offerta economica". Nella busta "A Documentazione" devono essere contenuti, sempre
a pena di esclusione dalla gara, i seguenti documenti: 1)domanda di partecipazione,sottoscritta dal legale
rappresentante del concorrente; nel caso di concorrente costituito da associazione temporanea o da un
consorzio non ancora costituiti la domanda, a pena di esclusione deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che
costituiranno la predetta associazioneo consorzio; alla domanda deve essere allegata, pena di esclusione dalla
gara, copia fotostatica di un documento di identità del/dei sottoscrittore/i; la domanda può essere sotoscritta
da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso, a pena di esclusione deve essere inserita sempre
nella busta denominata "A Documentazione" la relativa procura. 2)Attestazione di qualificazione in originale
(o fotocopia sottoscritta dal legale rappresentante ed accompagnata da copia del documento di identità dello
stesso, rilasciata da società di attestazione (SOA)di cui al D.P.R. n.34/2000 regolarmente autorizzata, in corso
di validità che documenti il possesso della qualificazione adeguata ai lavori da assumere oppure dichiarazione
sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. n.445/2000 attestante la suddetta qualificazione o
certificato in copia conforme della Camera di commercio per attività che consenta l'assunzione dell'appalto;
3)dichiarazione/i sostitutiva/e resa/e in conformità alle disposizioni del D.P.R. n.445/2000, oppure,per i
concorrenti non residenti in Italia, documentazione idonea equivalente resa/e secondo la legislazione dello
stato di appartenenza,con le quali il concorrente o suo procuratore, assumendosene la piena responsabilità;
a)dichiara,indicandoli specificamente,il possesso dei requisiti generali previsti dall'art.38,comma 1,lettere
a),b),c),d),e), f),g), h),i),l),m) del D.lgs 163/2006. A pena di esclusione, in relazione alle cause d'esclusione
di cui all'art.38 comma 1 lett.b), e c)la dichiarazione deve essere resa da tutti i soggetti ivi previsti; b)elenca
imprese(denominazione, ragione sociale e sede) rispetto alle quali, ai sensi dell'art. 2359 del codice civile,
si trova in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato; tale dichiarazione, a pena di
esclusione deve essere resa anche se negativa; c)dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna,tutte
le norme e disposizioni contenute nei documenti di gara; d)di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto
nella formulazione dell'offerta delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi alla
raccolta, trasporto e smaltimento dei e/o residui di lavorazione nonchè degli obblighi e degli oneri relativi alle
disposizioni in materia di sicurezza,di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in



GU/S S208
27/10/2007      
252533-2007-IT  

Comunità europee – Forniture – Procedura aperta 5/6

 

 
27/10/2007       S208  
ted.europa.eu

Comunità europee – Forniture – Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/6

vigore nel luogo dove devono essereeseguiti i lavori; e)attesta di avere nel complesso preso conoscenza della
natura dell'appalto e di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed accettuata,che
possono avere influito o influire sia sulla esecuzione dei lavori, sia sulla determinazione della propria offerta
e di giudicare, pertanto, remunerativa l'offerta economica presentata. g)Dichiara di aver tenuto conto, nel
formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire
durante l'esecuzione dei lavori, rinunciando fin d'ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; h)attesta di
aver accertato l'esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d'opera da impiegare nei
lavori, in relazione ai tempi previsti per l'esecuzione degli stessi; i)indica il numero di fax al quale va inviata
l'eventuale richiesta di documentazioni; j)indica a pena di esclusione quali lavorazioni subappaltabili per legge
intende eventualmente subappaltare oppure deve subappaltare per mancanza della specifica qualificazione;
4)documentazione attestante il possesso dei requisiti richiesti ai punti III.2.2-III.2.3 del bando di gara; 5)(in
caso di ATI o consorzio costituito) mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria
per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero l'atto costitutivo in copia autentica del consorzio o
GEIE; 6)garanzia provvisoria di cui al punto III.1.1 del bando di gara valida per almeno centottanta giorni dalla
data fissata dal bando per la ricezione dell'offerta, essa è restituita ai concorrenti non aggiudicatari, entro 30
giorni dall'aggiudicazione provvisoria, ed al concorrente aggiudicatario all'atto della stipula del contratto.la
garanzia deve a pena esclusione, essere prestata in conformità delle disposizioni dettate dall'art.75 D.lgs
163/06.Trova applicazione il beneficio di cui all'art.75 comma 7 D.lgs 163/06. per fruire di tale beneficio il
concorrente deve segnalare il possesso del requisito ivi previsto e deve documentarlo nei modi previsti dalle
norme vigenti. 7)Dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una compagnia di assicurazione oppure di
un intermediario finanziario iscritto nell'elenco speciale di cui all'art.107 del decreto legislativo 1 settembre
1993, n.385 contenente l'impegno a rilasciare in caso di aggiudicazione dell'appalto, la garanzia fidejussoria
per l'esecuzione del contratto di cui all'art.113 D.lgs 163/06; 8)ricevuta in originale del versamento di € 30,00
(trenta/00) all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, codice CIG 0076950D22.
A pena di esclusione dichiarazione ai senzi del protocollo di legalità e della circolare n°593 del 31.01.2006
dell'Ass. LL.PP. Reg.Sicilia il modello della dichiarazione è tra i documenti da richiedere. Nella busta "B-Offerta
economica" deve essere contenuta, a pena di esclusione dalla gara, la dichiarazione d'offerta sottoscritta dal
legale rappresentante o da suo procuratore contenente l'indicazione del massimo ribasso percentuale espresso
con due cifre decimali, (la seconda cifra va indicata anche se zero), del prezzo offerto per l'esecuzione dei lavori
rispetto all'importo complessivo posto a base di gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza
non soggetti a ribasso, espressa in cifra e lettere. In caso di concorrenti di cui all'art.34 comma 1lett.d) ed
e), non ancora costituiti,l'offerta, a pena d'esclusione, deve essere sottoscritta da tutti gli operatori economici
che costituiranno il raggruppamento temporaneo o il consorzio ordinario dei concorrenti e,sempre a pena di
esclusione, l'offerta deve contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori
conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicarsi espressamente in
sede d'offerta, qualificato come mandatario il quale stipulerà il contratto in nome e per conto delle mandanti.
Si precisa che tale impegno deve essere assunto solo con l'offerta. L'offerta deve essere presentata in bollo
da € 14,62. L'aggiudicazione avviene in base al criterio del prezzo più basso ( art. 86 comma 1 D.lgs 163/06)
inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza. Nel caso che
il documento di cui al punto 1) sia sottoscritto da un procuratore del legale rappresentante del concorrente, và
prodotta, a pena di esclusione, la relativa procura.

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) sez. Catania, via Milano 38, I-95127  Catania. Tel.  09 57 53 04 11.

VI.4.2) Presentazione di ricorso:



GU/S S208
27/10/2007      
252533-2007-IT  

Comunità europee – Forniture – Procedura aperta 6/6

 

 
27/10/2007       S208  
ted.europa.eu

Comunità europee – Forniture – Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6/6

Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso: 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente
bando.

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso:
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:

25.10.2007.


